promovente, como afirmado na inicial, já recebeu indenização na via administrativa no valor 

de R$ 1.350,00, objetivando neste autos, tão somente, o recebimento do valor 

complementar.(...) JULGO PROCEDENTE O PEDIDO do autor para CONDENAR a 

demandada ao pagamento da indenização no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos 

reais)., a esse numerário incidam juros moratórios a partir da citação, à base de 1% (um por 

cento) ao mês1, e correção monetária desde a ocorrência do sinistro2.” 

O Embargante interpôs Recurso de Apelação (ID.16235994) requerendo 

a reforma da r.

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:   

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

... 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões 

diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de